& Rupertus in commentario exponunt de Baptismo, quivim  
habet purgandi peccata.

QVINTO DAVID Psal. 50. *Afferves me Domine hyssopo, &c.*  
Sed de hoc paulo infra dicemus, in explicatione sextæ figure.

### Figuræ Sacramentorum.

**P**RIMA est Gen. 1. *Spiritus Domini ferebatur super aquas.* In Hebreo exprimitur, quorū ferretur super aquas nimirum ut eas fœcundas redderet: nam inde procreandi erant pisces, & aues, ut infra habetur. **מִרְחַבָּת**: incubabat, more gallinæ nidum suum fuentis, & oua calore animantis, inquit Hieronymus in qq. in Genesim. Fuisse autem hanc figuram Baptismi, qui constat ex aqua & Spiritu sancto, docent TERTULLIANVS in libro de Baptismo. HIERONYMVS in epist. 83 ad Oceanum. Ut igitur aqua initio mundi à Spiritu sancto virtutalem quandam vim accepit, ut animalia procrearet; sic & Baptismus à Spiritu sancto vim accepit procreandi nouos homines: *Ne mirum sit*, inquit Tertullianus, *in Baptismo, si aquæ animare possunt.* Et ibidē Christianos vocat pesciculos, quod nascantur ex aquis. Qua etiam de caussa literæ capitales versuum Sybillinorum faciunt iΧθυς id est, piscis, & significant IESVS Christus Dei Filius Saluator. *Quod anhotauit Avgvstinius* libro 18. de ciuit. Dei, cap. 23. & PROSPER lib. 2. de prædictionibus, cap. 29. & ante vtrumq; OPTATVS Mileuitanus lib. 3. contra Parmenianum: *Hinc, inquit, est pesciū, qui in Baptismate per inuocationē fontalibus vndis inseritur, ut quæ aqua fuerat, à piske etiā piscina vocetur, cuius pesciū nomen secundum appellationem Græcam in uno nomine per singulas literas turbam sanctorum nominum continent, iΧθυς quod est Latinè: IESVS Christus Dei Filius Saluator.* Et hoc alludēt S. HIERONYMVS in epist. 43. *Bonofus, inquit, tanquam iΧθυος Filius aquosa petit.*

**SECUNDA** figura est Genes 7. de diluvio saluante Noë & reliquos, qui erant in arca, quam explicat S. Petrus epist. 1. cap. 3. ut paulo antè diximus.

**TERTIA** figura est Gen. 17. de Circūcisione, de qua B. Paulus Col. 2. sic ait: *Circumcisisti estis Circūcisione nō manu facta, in extollitione corporis carnis, sed Circūcisione Christi cō-*

sepulti ei in Baptismo At Circuncisio verè & efficenter carne abscidebat, non autem erat solum testimoniū abscisionis;

**QVARTA** figura est Exod 14 submersio Aegyptiorū in mare rubrum, & transitus filiorum Israël de qua sic loquitur Bea l. Cor. 10. Omnes, inquit, in Mose baptizati sunt in nube & mari. Et infra dicit: *Hic et omnia contingebant illis in figurā* mare rubrum figura fuit Baptismi; nubes autem obumbris figura Spiritus sancti; & sicut mare rubrum verè demersit apertos, & liberavit Israëlitas; ita Baptismus verè deler peccata & saluat animas. Vide Cyprianum lib. 4. epist. 7. Augustinum tract. II. & 13. in Ioan. & Hieronymū in epist. 83. ad Oceanum

**QVINTA** figura est Exod. 16. & 17. de Manna pluente ex terra & aqua scaturiente ex petra: quæ figure erant Eucharistia portis & sanguinis Domini, eodem Paulo ibidem l. Cor. 10 canticante. At Manna & aqua illa verè reficiebat, & recreabat corpora Israëlitarū, & non erant testimonia vel sigilla. Igitur Eucharistie verè reficit animas; alioqui erit melior figura quā res figura.

**SEXTA** est Nume. 19 de aqua lustrationis, quæ admittit habebat cinerem vaccæ rufæ, quam fuisse Baptismi figuratur scribit Augustinus in questionibus super Numeros, capitulo vbi NOTANDVM ex eodem Augustino, tria fuisse necessaria in hac expiacione: cinerem vaccæ rufæ, aquam & hyssopum, quo aqua aspergebatur; & quidem cinis vaccæ Christi tempi & merita significat: aqua vero Baptismum, qui Christi merita applicat: hyssopus herba humilis, radices habent petra, fidem significat, sine qua Baptismus adulis non datur, & si forte datur, non eis prodest. Sicut ergo in illa expiacione hyssopus non mundabat, sed aqua vim habens ex cinere vaccæ & hyssopo aspersa: sic in Baptismo non est fides, quam prius in Baptismo purgat peccata, sed aqua vim habens Christi passione, & fides suscepta. Ad has expiationes tum gurantem, tum figuratam respexit DAVID, cum diceret Psal. 50. *Afferves me Domine hyssopet mundabor lauabis me super niuem dealbabor.* Petit enim eam purgationem, quam nouerat figuram, per expiationem aquæ, quam hyssopus aspergebatur, ut exponit Theodoretus in commentario huius loci.

**SEPTIMA** figura est Iosue 4. de transitu filiorum Israël per Iordanem ad terram promissionis, duce Iosue, quam fuisse figuram Baptismi, docent Ambrosius in illud Lucae 1. *Ipse probabit in spiritu & virtute Eliae.* Et Augustinus in illud Psal-

**VII.** *Etu iordanus conuersus es terrorum. Neque ullus dixerit, per aquas Iordanis non transiisse filios Israël ad terram promissionis; sed ob signatam promissionem transiundi.*

OCTAVA est 4 Reg. 5, de Naaman Syro curato a lepra, lauacio Iordanis: de qua vide Ambrosium in 4. cap. Lucæ, & libro 2. de Sacramentis, cap. 4. Et certe aqua Iordanis vere curauit Syrum illum: non fuit sigillum promissionis.

NONA est Ioan. 5. de probatica piscina, quæ figura manifestissima est, & a Patribus multis celebrata, ut Tertulliano in libro de Baptismo, Ambrosio libro 1. de Spiritu sancto, cap. 7. Chrysostomo, Cyrillo, & Theophylacto in hunc locum Ioannis. Et quidem CHYRSOSTOMVS pulcherrimè hanc figuram explicat, & addit, Deum voluisse varijs figuris efficaciam Baptismi demonstrare, ne incredibilis videretur: *Futurum inquit, erat Baptisma plenū maxima potestatis et gratiae, purgatorum peccata, pro mortuo vivum effecturum, &c.* Et sane nisi ita esset, vt dicit Chrysostomus, præstantior fuisset figura re ipsa figurata.